
Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni

Республика Молдова
Дондушенский районный Совет

MD 5102, or. Donduşeni, 
str. Independenţei 47

tel. 0251-2-20-58, 
consiliul@donduseni.md

MD 5102, г. Дондушень,
ул. Индепенденцей 47

тел. 0251-2-20-58,
consiliul@donduseni.md  

D E C I Z I E  nr. 3/13
                                                                 din  21 august  2025

Cu privire la coordonarea acordului adi ionalț
nr.1 din 31.07.25 la Contractul de acordare a 
asisten ei medicale i devizului de venituri i cheltuieli ț ș ș
al  ÎMSP ,,Centrul  de Sănătate aul”Ț

În baza  art.43 al  Legii  privind administraţia  publică  locală  nr.  436/ 2006,  Legii  cu
privire  la  asigurarea  obligatorie  de  asistenţă  medicală  din  1585/1998  cu  modificările  şi
completările ulterioare, în temeiul Regulamentului de activitate al  ÎMSP Centrul  de Sănătate

aul ,Ț  avînd avizul pozitiv al Comisiei  pentru sănătate,asisten ă socială i protec ia  familiei,ț ș ț
Consiliul raional  

D E C I D E:

          1.Se coordonează acordul adi ional nr.1 din 31.07.2025 la Contractul de acordare aț
serviciilor  medicale  (de  prestare  a  serviciilor  medicale)  în  cadrul  asigurărilor  obligatorii  de
asistenţă medicală nr. 05-08/175 din 31.12.2024  al ÎMSP Centrul de Sănătate aul pentru anulȚ
2025,la p2.2 din Contract textul,,11478065 MDL 42 bani,, se substituie cu textul ,,11471034
MDL 08 bani,,.

          2.Se coordonează modificările la devizul de venituri şi cheltuieli (business-plan) pentru
anul 2025 din mijloacele fondurilor asigurării obligatorii de asistenţă medicală . 

          3. Controlul îndeplinirii prezentei Decizii se pune în sarcina Preşedintelui raionului dl
Valentin CEBOTARI.

Preşedintele şedinţei                                                                         Sergiu BABĂRĂ

Contrasemnat:

Secretara Consiliului raional                                                              Livia BE IVUȚ



NOTA INFORMATIVĂ
la  proiectul  de  decizie  nr.  3/13din  21.08.2025  „Cu  privire  la coordonarea  acordului
adi ionalț
nr.1 din 31.07.25 la Contractul de acordare a asisten ei medicale i devizului de venituri iț ș ș
cheltuieli al  ÎMSP ,,Centrul  de Sănătate aulȚ  ”

1. Denumirea sau numele autorului și,  după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului
actului normativ

         Șefa ÎMSP ,,Centrul de Sănătate Țaul,, Tatiana  LEONTEAC

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ și finalitățile urmărite

          Proiectul  deciziei  a  fost  elaborat  pentru  a    coordona acordul  adițional  nr.1  din
31.07.2025  la  Contractul  de  acordare  a  serviciilor  medicale  (de  prestare  a  serviciilor
medicale)  în  cadrul  asigurărilor  obligatorii  de  asistenţă  medicală  nr.  05-08/175  din
31.12.2024   al  ÎMSP  Centrul  de  Sănătate  Țaul  pentru  anul  2025,la  p2.2  din  Contract
textul,,11478065 MDL 42 bani,, se substituie cu textul ,,11471034 MDL 08 bani,,.
3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au scop armonizarea legislației
naționale cu legislația Uniunii Europene

Proiectul deciziei nu contravine legislației în vigoare

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Conform  acordului adițional nr.1 din 31.07.2025    se reduce  suma   contractată cu
7000.0 lei

5. Fundamentarea economică-financiară 

Acoperirea  necesitățile  apărute  vor  fi  efectuate  din  sursele  disponibile  a  bugetului
asigurărilor medicale  

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

       Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative în temeiul art.43, alin.1 lit. a)  al
Legii nr. 436/2006 „privind administrația publică locală”, 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului

       În temeiul celor expuse mai sus și în conformitate cu art. 32 din Legea nr. 100/2007 „Cu privire
la actele normative”, și în scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în
procesul decizional, proiectul de decizie este plasate pe pagina web oficială a Consiliului raional la
compartimentul Transparența decizională/Proiecte de decizii și pe panoul informativ.

8. Constatările expertizei anticorupție

 -----------

9. Constatările expertizei de compatibilitate

         Proiectul nu vizează armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene, respectiv
nu va fi supus expertizei de compatibilitate.

10. Constatările expertizei juridice

        Proiectul deciziei corespunde normelor legislative.

11. Constatările altor expertize

       Nu este relevant pentru acest proiect.




